chi si guarda particulari e li Gubernaturi ed officiali di la ditta terra vanno intra ditto divieto 

cu loro bestiami, volinu che si rumpa, ogni uno pozza andari; item chi si supplica la 

Eccellenza sua chi voglia concediri chi li officiali nun pozzanu essiri più di un annu e chi si 

fazzanu dui iurati pri scutiniu di la terra, e circa la spisa pri sustentazioni di li ditti sindaci e 

liti, chi si pozza supplicari, chi si pozza fari tascia a la minuta et vox et additum ditti 

honorabili Antonini Vanaria, alterius deputati fuit et est ut infra videbimus Antonino 

Vanaria concurri cu la vuci di lu ditto nobili Micaeli lo Chiraolo, Marco di Naro e Minicu 

di Vitali, et sic fuit conclusum, quod sindachi sint supraditti nobili et honorabili Michaele lo 

Chiraulo, Marcu di Naro et Dominicus Vitali. 

Bolla Apostolica d’Innocenzo VIII 

Pro Hospitale felicis urbis Panormi. 

Ferdinandus etc. 

Vicerex etc. Universis et singulis Reverendissimis ac Reverendis Archiepiscopis, 

Episcopis, Abatibus et aliis eiusdem regni officialibus, spiritualibus et temporalibus quovis 

titulo et dignitate fungentibus, presentibus et futuris, ad quos seu quem spectet et presentes 

pervenerint seu fuerint quomodolibet presentate, oratoribus, consiliariis etc., regiis dilectis, 

salutem. 
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Pro parte magnifkorum Rectorum Magni Hospitalis felicis urbis Panormi fuit nobis exhibita 

et reverenter presentata apostolica Bulla, omni qua decet solemnitate munita, sigilloque 

pendente roborata, tenoris sequentis: 

Innocentius Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam, regimini 

Universalis Ecclesiae, disponente Domino, presidentes, Hospitalium et aliorum piorum 

locorum quorumdam, in quibus hospitalitatis et alia caritatis opera continue exercentur, ac 

pauperes et alie miserabiles persone ad illa declinantes recipiuntur et benigne tractantur, 

statum salubriter dirigendo, prout ex debito nobis iniuncti pastoralis tenemur officii, solite 

consideracionis intuiturn extendimus et ad ea per que hospitalium et locorum eorumdem 

necessitatibus subvenire, ut debita hospitalitas observari possit, libenter adhibemur 

solicitudinis nostre partes Sancte Maria Maniacis et Sancti Philippi de Fragalà Monasteri 

Sancti Benedicti ac Sancti Basilii ordinum, Montis Regalis ac Messanae Diocesis, qua 

nuper Venerabilis Frater noster Rodoricus, Episcopus Portuensis, Sanctae Romanae 

Ecclesiae Vicecancellarius, ex confessione et dispensacione Apostolica in commendam 

obtinebat commendam huiusmodi ex eo quia idem Episcopus hodie illi in manibus nostris 

sponte et libere cessit. 

Nosque cessionem ipsam duximus admictendam cessante adhuc eo quod dum eodem 

Episcopo commendata fuerint, vacabant, modo vacantibus. Nos vero ultime dictorum 

Monasteriorum vacationis modo, etiam si ex illo quovis generalis reservatio etiamsi in 

corpore Juris clausa resultet, presentibus pro expresso habentibus, et volentes Hospitali 

Novo pauperum Sancti Spiritus Panhormitano, in quo, ut accepimus, maxima hospitalitas 

continuo observatur, ut in illo melius in diem observari et alia pia caritatis opera inibi 

execere valeant de alicuius subventionis auxilio providere, illiusque necessitatibus, que 

magne sunt, subvenire; post deliberacionem quam super hiis cum fratribus nostris habuimus 

diligenter, Monasteria predieta cum omnibus juribus et pertinentiis suis, eidem hospitia 

auctoritate apostolica, tenore presentium, de Fratruum predictorum con silio perpetuo 

unimus, commendamus et incorporamus, ita quod liceat dilectis filiis Hospitalario ac 

Rectoribus et Gubernatoribus dicti Hospitalis, nunc et pro tempore existentibus, per se vel 

alios, corpolarem Monasteriorum juriumque et pertinentiarum prefatarum et bonorum 

illorum possessionem propria auctoritate libere aprehendere ac perpetuo retinere, 

illorumque fructus, redditus et proventus in Monasteriorum et Hospitalis predictorum usus, 

utilitatemque convertere, Diocesanorum locorum et cuiusvis alterius licentia super hoc 

minime requisita, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac statutis 

et Consuetudinibus Monasteriorum et ordinum predictorum juramento, confìrmatione 

Apostolica vel quavis firmitate alias roboratis et quibuslibet privilegiis, indulgentiis et 

literis Apostolicis, generalibus, vel specialibus quorumcunque tenorum existant, per quam, 

presentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus earum impedire valeat 

quomodolibet vel differri, et de quibuscumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda 

sit in nostris literis mentio specialis. 

Volumus autem et ac (sic) prefata auctoritate decernimus, quod pro divini cultus in dictis 

Monasteriis augmento et conservatione hospitalis, Rectores et Gubematores predicti in 

quolibet Monasteriorum predictorum ad minus quatuor Monachos ordinum eorumdem bene 

et honeste ac exemplaris vitae, qui per Priorem annualem per Monachos ipsos eligendum et 

amovendum seu de novo ad eorumdem nutum confìrmandum, ac justa, laudabilia instituta 

et ordinationes ordinum predictorum regantur et gubernentur, continuo habere et tenere ac 

ipsis de victu et vestitu, aliis necessariis decenter et honeste providere, prout etiam prefati 
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Hospitalarius, Rectores et Gubernatores ad id sese sponte obtulerunt et obligarunt omnino 

tenuantur. 

Ac propter unionem, annexionem et incorporationem predictas, dicta Monasteria alias in 

spiritualibus non ledatur et in temporalibus detrimenta non substineant, sed alia eorum 

congrue supportentur onera consueta; alioquin unio, annexio et incorporatio predicte 

dissolute sint, dictaque Monasteria in pristinum statum revertantur, et per dissolutionem 

huiusmodi vacare censeantur eo ipso, nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 

nostre unionis et incorporationis voluntatis et consuetudinis infringere, vel ei ausu 

temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit in indignationem 

Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. 

Datum Rome apud Sanctum Petrum. Anno Incarnationids Dominice, millesimo 

quatringentesimo nonagesimo octavo, idus Julii, pontificatus nostri anno septimo, P. Juba. 

Et supplicato nobis ex parte dictorum magnificorum Rectorum Magni Hospitalis dicte 

felicis Urbis, ut bullam ipsam Apostolicam preinsertam omniaque et singula in ea contenta 

nostris executoriis literis exequi et observare mandare benigniter dignaremur. 

Nos vero volentes apostolicis inhere rescriptis, vos spirituales requirimus et actente 

hortamur, vobis vero temporalibus dicimus et mandamus expresse, quatenus bullam 

Apostolicam predictam ac omnia et singula in ea contenta dictis Rectoribus exequi et 

observari facere debeatis ac exequi et observari per quos deceat faciatis, iuxta eius 

continentiam et tenorem cauti, a secus agere, quanto gratia regia vobis cara est. 

Datum Panormi, XXII Augusti VIII, ind. 1191. Fernando. Vidit Thesaurarius 

Dominus Vicerex mandavit mihi Antonio Sollima, Locumtenenti et Magistro Notario in 

officio Prothonotarii. 

Et vidit eam Thesaurarius. 

Registro cancelleria 1490 - 91 segnato di N. P. 178, a pagina 268 retro. Il suddetto 

documento fa parte del Tabulario di santa Maria di Fragalà e santa Maria di 

Maniace, pubblicato dal Silvestri vol. XI, fasc. I, pag. 137 e seg. 

Nota 

L‟Ospedale Grande e Nuovo di Palermo fu fondato dal Padre Giuliano Majali benedettino 

nel 1431; il quale, a tale scopo, destinò il palazzo di Matteo Sclafani, conte di Adernò. Vi